
segunda-feira, 07 de DEZEMBRO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.941/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1192/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO PERPETUO SOCORRO TUMA PAES para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 26 de 
maio de 2009 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.942/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1192/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear LUCIENE CORDEIRO DE BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.943/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1192/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EDIMAR SEBASTIÃO DE LIMA MELO do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.944/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1192/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear LEILA CHRISTIAN LIMA DE MENDONÇA FREIRE para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.945/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1192/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO FERNANDO BOTELHO DA CUNHA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 

lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.946/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1192/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear ISABEL CRISTINA BATISTA DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de 
setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.947/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1192/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.948/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1192/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉLIA INES BRITTO DA SILVA do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.949/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1192/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar RODOLFO CHARLES BONFIM DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.950/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1192/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
exonerar VIRGINIA VALÉRIA REIS DE ARAÚJO NASCIMENTO 
do cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.951/2009-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 658.09 DP-G,
R E S O L V E:
nomear NORMA CID SURY para exercer o cargo em comissão de 
Secretária de Diretoria, código GEP-DAS 011.1, com lotação na 
Defensoria Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESOLUÇÃO Nº. 005/09 – Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável 

- CONSEANS/PA.
Constituição das Comissões Temáticas Permanentes do 
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA.
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, no uso da atribuição prevista 
no artigo 8°, do Decreto n.º 929, de 24 de abril de 2008,  
reformulado em 24 de outubro de 2008 e tendo em vista a 
deliberação da Assembléia Geral de 19/03/2009,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir as Comissões Temáticas Permanentes, 
nos termos do art. 19° e art.21° do Regimento Interno, parte 
integrante do organograma do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, 
constante do Anexo Único, página 2 (dois), desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de fevereiro de 2009.
Belém, Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA,  em 10 de 
novembro de 2009.
Geraldo Luciano Gomes Domont
Presidente

Anexo I

Referência
Art. 21° - O Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA  contará com  
Comissões Temáticas Permanentes, a saber: 

I. Comissão de Institucionalidade Permanente. SISAN, 
Política e Plano Estadual. Garantia de SAN como política 
de Estado.

II. Comissão de Intersetorialidade de Programas, Projetos, 
Planos e Ações de SAN:  estratégias de desenvolvimento 
social-local sustentável. 

III. Comissão de DHAA garantia de mecanismos para 
sua exigibilidade. Indicadores, instrumentos de ação, 
avaliação e de monitoramento de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável. 

IV. Comissão de Planejamento e Gestão da Política 
de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável. 
Estratégias sustentáveis de acesso, abastecimento, 
produção e comercialização de alimentos.

V. Comissão de SAN das Comunidades Tradicionais, 
Populações Negras, Povos Indígenas e Pessoas com 
necessidades Alimentares Especiais.

RESOLUÇÃO Nº 007/09 – Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável 

– CONSEANS/PA
Reforma o decreto s/n° publicado em 24.04.09, substituindo no 
mesmo o nome da Conselheira Nilba  Nilma Monteiro (titular) pela 
Conselheira Maria Madalena Costa freire (titular), representando 
a SEDES – Secretaria de Estado de Assistência Desenvolvimento 
Social.
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, no uso da atribuição prevista no 
artigo 1º, do Decreto n.º 929, de 24 de abril de 2008,  republicado 
em 24 de outubro de 2008, e tendo em vista a deliberação da 
Assembléia Geral de 20/08/2009,
Considerando,Art. 9º  do Regimento Interno - O Plenário do 
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA é a instância máxima do Conselho, 


